MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Rua Santos Dumont, 2127 - Albatroz - Osório/RS - CEP 95520-000
Telefone: (51) 3601-3500 - osorio.ifrs.edu.br - E-mail: comunicacao@osorio.ifrs.edu.br

EDITAL CIS CENTRAL Nº 01/2022

PROCESSO ELEITORAL SIMULTÂNEO PARA ESCOLHA DE MEMBROS DAS
REPRESENTAÇÕES LOCAIS DA COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DA CARREIRA

PCCTAE (CIS) DO IFRS

ATA DA ASSEMBLEIA

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e cinco
minutos, a colega Claudia Simone Cordeiro Pelissoli, membro titular da CIS Local, iniciou a
reunião, cujo objetivo é eleger membros para compor a CIS Local, conforme vagas
remanescentes do processo eleitoral em andamento, a saber: uma vaga para membro titular e
três vagas para suplentes. Fizeram-se presentes os seguintes servidores técnico-administrativos:
Ana Paula Silva da Luz, André Bohm de Oliveira, Antônio Sperandio, Augusto Tolazzi, Augusto
Weiand, Camila Vessozi da Silva, Claudia Simone Cordeiro Pelissoli, Claudino Andrighetto, Eder
José Morari, Eduardo Santos Ávila, Gabriel de Castro Tereza, Gabriela Silva Morél de Oliveira,
Gleidson Barreiro Flores, Iracema Souto Ruiz, Luã Alfredo Gonçalves, Lucas Vaz Pires, Maiara
Alessandra Lopes da Silva, Maryá Gil Grassmann, Michelen Tatiane Rodrigues Franco de Campos
Andrighetto, Miguel Luiz, Paola Cardoso Purin, Sérgio Roney D’Avila Montanha, Simone
Cazzarotto, Uady Rocha Sessim, Vera Marisa Gasparetto e Wendell Ribeiro e Silva. Cláudia e a
colega Ana Paula Silva da Luz, esta também membro titular da CIS Local, abordaram sobre o
papel e a importância da CIS para os servidores técnico-administrativos, buscando sensibilizar os
colegas a ocuparem as vagas remanescentes. A colega Maiara Alessandra Lopes da Silva se
dispôs a ocupar uma das vagas de suplente, pois recém ingressou na instituição. O colega Sérgio
Roney D'Avila Montanha também se dispôs a ocupar uma das vagas de suplente. Após as
manifestações, até o momento, estão disponíveis duas vagas, uma de membro titular e outra de
suplente. A colega Maryá Gil Grassmann também se voluntariou para ocupar uma das vagas, a
última disponível de suplente, restando apenas uma vaga de membro titular. A colega Ana Paula
informou que a atual membro da CIS Local, Cláudia, havia se disponibilizado em ocupar uma das
vagas de suplente, dessa forma, a colega Maryá, que havia se disposto a ocupar uma das vagas
de suplente, aceita a vaga de titular. Com esse novo cenário, todas as vagas foram ocupadas,
sem necessidade de sorteio. Sem mais a registrar, às quatorze horas e vinte e cinco minutos, eu,
Claudino Andrighetto, presidente da Comissão Permanente de Processo Eleitoral, lavrei a
presente ata, que foi aprovada pelos presentes e será publicada juntamente ao Resultado do
corrente processo eleitoral.

1

https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2022/09/EDITAL_ELEICOES_001-2022_CIS-CENTRAL.pdf